em diferentes formatos e periodicidades encaminhadas aos médicos, suas entidades de representação,
gestores públicos, bibliotecas e pessoas interessadas nos temas abordados. Pela relevância de cada um
desses  produtos,  as  tiragens  são  significativas,  partindo  de  um  mínimo  de  5.000  (cinco)  mil
exemplares, podendo chegar a 380.000 (trezentos e oitenta mil) mensais, como é o caso do Jornal
Medicina.  Essa  produção implica  em um forte  investimento em impressão e  em logística  para
distribuição do referido material. Além disso, o uso do papel de forma sistemática colabora com a
derrubada de árvores e a poluição ambiental.